
quINta-feIra, 22 de OutuBrO de 20098
Diário OficialExecutivo  4

EXTRATO DO TERmO ADITIvO 
DE PRO. DE PRAZO AO cONvÊNIO.
NúmERO DE PublIcAÇÃO: 36916

Nº. do Termo Aditivo: 12/2009 – 3° Aditivo de Prazo.
Nº. do convênio: 026/2008 – Proc: nº. 2008/271.649
Partes: SETRAN – C.N.P.J. nº. 04.953.717/0001-09/ Prefeitura 
Municipal de Monte Alegre – C.N.P.J. – nº. 04.838.496/0001-28.
Objeto do convênio: Promover a construção de ponte em 
madeira de lei com estaca cravada sob o Rio Maicuru, no 
setor 12 da PA- 254, conforme Plano de Trabalho e o Projeto 
Técnico apresentados pela cONvENIADA e aprovados pela 
cONvENIENTE.
valor do convênio Original: R$- 40.000,00
Objetivo e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de 
Prazo.
Data da Assinatura: 31/08/2009.
vigência do Aditamento: 90 (noventa) dias, a contar de 
03/09/2009 à 01/12/2009.
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER - Secretário de 
Estado de transportes.
Aditivos Anteriores: 1°. Aditivo de Prorrogação de Prazo, nº. 
31.393, publicado em 06/04/2009 e 2° Aditivo de Prorrogação 
de Prazo, nº. 31.408, publicado em 29/04/2009. 

DEcRETO lEGISlATIvO Nº 39, DE 20 DE OuTubRO DE 2009
NúmERO DE PublIcAÇÃO: 36981

Autoriza o Vice-Governador do Estado a se ausentar do 
País, no período de 12 a 18 de outubro de 2009, e dá outras 
providências.
                      A ASSEmblEIA lEGISlATIvA DO ESTADO 
DO PARÁ estatui e sua Mesa Diretora promulga o seguinte 
Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica o Vice - Governador do Estado do Pará, ODAIR 
SANTOS cORRÊA, autorizado a viajar para a China, Província 
de Sichuan, no período de 12 a 18 de outubro de 2009, a fim 
de tratar de interesses do Estado.
  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 
publicação, e seus efeitos retroagem a data de 12 de outubro 
de 2009.
PALÁCIO CABANAGEM, MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, EM 20 DE OUTUBRO DE 
2009.
DEPUTADO DOmINGOS JuvENIl
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Pará
DEPUTADO mIRIQuINHO bATISTA
1º Secretário
DEPUTADO ADAmOR AIRES
2º Secretário

AvISO DE lIcITAÇÃO
NúmERO DE PublIcAÇÃO: 36987

mODAlIDADE: PREGÃO PRESENcIAl
NúmERO: 23/2009

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa especializada em elaboração e desenvolvimento de 
projeto de calculo estrutural para reforço e recuperação de 
estruturas de concreto armado no prédio sede do TCE-PA. 
Acordo especificações técnicas, constantes no Anexo I - Termo 
de Referência.
Entrega do Edital: Sala de Audiências Públicas do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará, sito na Trav. Quintino Bocaiúva n° 
1585, Bairro de Nazaré - Belém - Pará
Observação: Informações sobre a presente Licitação, serão 
prestadas pelo Pregoeiro ou pela equipe de Apoio, até o 
primeiro dia útil que anteceda a data fixada para abertura da 
Sessão Pública do presente Pregão, no horário de 09:00 às 
13:00 horas, ou através do telefone (91) 3210-0716.
Responsável pelo certame: Terence Cunha de Lucena
Local de Abertura: Auditorio do TCE-Pa
Data da Abertura: 10/11/2009
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:

Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
01032122247820000       339039 0101000000          Estadual
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

NOTIFIcAÇÃO DE JulGAmENTO
NúmERO DE PublIcAÇÃO: 37178

NOTIFIcAÇÃO DE JulGAmENTO Nº 919 / 2009
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira mARIA DE lOuRDES lImA DE OlIvEIRA, 
notifico o Sr. SELSO LUIZ DOS SANTOS GOMES, Prefeito à 
época, de que no dia 29.10.2009, às 08h30min, o Plenário 
deste Tribunal julgará o Processo nº 2006/51454-0, que trata 
tomada de contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PRIMAVERA, em face do Convênio SEDUC nº 227/2004 e termo 
aditivo.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 21 de outubro de 2009.
JOSÉ TuFFI SAlIm JuNIOR
Secretário
NOTIFIcAÇÃO DE JulGAmENTO Nº 920 / 2009
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira mARIA DE lOuRDES lImA DE OlIvEIRA, 
notifico o Sr. ODIMAR WANDERLEY SALOMÃO, Prefeito, de que 
no dia 29.10.2009, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2008/50037-5, que trata prestação 
de contas da PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ, em face do 
Convênio FCPTN nº 129/2007.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 21 de outubro de 2009.
JOSÉ TuFFI SAlIm JuNIOR
Secretário

DIÁRIA
NúmERO DE PublIcAÇÃO: 36953

PORTARIA: 23.654
Objetivo: Inspeção “in loco” no município de Marabá, referente 
ao Processos nº 2008/50358-8
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BRASIL - BELÉM/PA
Destino(s):
Brasil - Marabá/PA<br
Servidor(es):
0100107/Carlos Alberto Machado Rufino Junior (Analista de 
Controle Externo) / 5.5 diárias (Completa) / de 25/10/2009 a 
30/10/2009
0100367/Domingos Rodrigues Neto (Analista Auxiliar de 
Controle Externo) / 12.5 diárias (Completa) / de 18/10/2009 a 
30/10/2009
0100422/Justino dos Santos de Oliveira (Analista Auxiliar de 
Controle Externo) / 12.5 diárias (Completa) / de 18/10/2009 a 
30/10/2009<br
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

SuPRImENTO DE FuNDO
NúmERO DE PublIcAÇÃO: 36966

PORTARIA: 23.655
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Justino dos Santos de Oliveira
Cargo: Analista Auxiliar de Controle Externo
Matrícula Funcional: 010422
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
01032122247820000    0101000000 339030              300.00
01032122247820000    0101000000 339033              250.00
01032122247820000    0101000000 339036              200.00
01032122247820000    0101000000 339039              250.00
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

DIÁRIA
NúmERO DE PublIcAÇÃO: 36959

PORTARIA: 23.655
Objetivo: Inspeção “in loco” no município de Marabá, referente 
ao Processos nº 2009/51055-6
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BRASIL - BELÉM/PA
Destino(s):
Brasil - Marabá/PA<br
Servidor(es):
0100107/Carlos Alberto Machado Rufino Junior (Analista de 

Controle Externo) / 9.5 diárias (Completa) / de 02/11/2009 a 
11/11/2009
0100367/Domingos Rodrigues Neto (Analista Auxiliar de 
Controle Externo) / 12.5 diárias (Completa) / de 02/11/2009 a 
14/11/2009
0100422/Justino dos Santos de Oliveira (Analista Auxiliar de 
Controle Externo) / 12.5 diárias (Completa) / de 02/11/2009 a 
14/11/2009<br
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira
Suprimento de Fundo

NúmERO DE PublIcAÇÃO: 36980
PORTARIA: 23.654

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Domingos Rodrigues Neto
Cargo: Analista Auxiliar de Controle Externo
Matrícula Funcional: 0100367
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
01032122247820000    0101000000 339030              300.00
01032122247820000    0101000000 339033              250.00
01032122247820000    0101000000  339036              200.00
01032122247820000    0101000000  339039              250.00
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

HOmOlOGAÇÃO
Acolho o julgamento do Pregoeiro em relação ao Pregão nº 040/
TJPA/2009 (Objeto: Contratação de instituição para prestação 
de serviços especializados de informática pelo período de 12 
(doze) meses, compreendendo planejamento, desenvolvimento, 
implantação e execução da operação e monitoramento dos sis-
temas que compõem o ambiente de Tecnologia da Informação 
e Comunicações do Poder Judiciário do Pará), em favor da em-
presa STEFANINI CONSULTORIA E ASSESSORIA EM INFORMÁ-
TICA LTDA. A presente licitação perfaz o valor global mensal de 
R$ 385.000,00 (trezentos e oitenta e cinco mil reais) e o valor 
global anual de R$ 4.620.000,00 (quatro milhões, seiscentos e 
vinte mil reais). Homologo a presente licitação, para os devidos 
fins. Belém, 21 de outubro de 2009. Francisco de Oliveira Cam-
pos Filho. Secretário de Administração do TJ/PA.

RESumO DE DIÁRIAS DA SEPlAN, DO DIA 15 DE 
OuTubRO DE 2009.

NúmERO DE PublIcAÇÃO: 37175
PORTARIA Nº.024-SP, DE 15 OuTubRO 2009.
Nome: RÔMULO JOSÉ FERREIRA NUNES / cargo: PRESIDENTE 
DO TJE/PA / matrícula: 949 / Nº. de Diárias: 2.½ (duas e 
meia) / Origem: BELÉM / Destino: SÃO PAULO/SP / Período: 
29 a 31/10/09 / Objetivo: PARTICIPAR DO XX CONGRESSO 
BRASILEIRO DE MAGISTRADOS.
RESumO DE DIÁRIAS DO DIA 14 E 15 DE OuTubRO DE 2009.

NúmERO DE PublIcAÇÃO: 37170
PORTARIA Nº.1001-GP, DE 14 OuTubRO 2009.
Nome: JANAINA FERNANDES ARANHA LINS DE ANDRADE 
/ cargo: JUÍZA DE DIREITO TITULAR DA COMARCA DE 
JACAREACANGA / matrícula: 55816 / Nº. de Diárias: 4 (quatro) 
/ Origem: JACAREACANGA / Destino: ITAITUBA / Período: 14 a 
16,20 a 22/10/09 / Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.
PORTARIA Nº.1003-GP, DE 14 OUTUBRO 2009.
Nome: MÁRCIO GÓES DO NASCIMENTO / cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / matrícula: 64017 / Nº. de Diárias: 1.½ (uma e 
meia) / Origem: BELÉM / Destino: ABAETETUBA/PA / Período: 
15 e 16/10/09 / Objetivo: IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA LIBRA.
PORTARIA Nº.1004-GP, DE 14 OUTUBRO 2009.
Nome: ROBERTO LEONARDO FREIRE PIANI / cargo: AUXILIAR 
JUDICIÁRIO / matrícula: 63746 / Nº. de Diárias: ½ (meia) 
/ Origem: BELÉM / Destino: ABAETETUBA/PA / Período: 
16/10/09  / Objetivo: IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA LIBRA.
PORTARIA Nº.1005-GP, DE 14 OuTubRO 2009.
Nome: ANTONIO CARLOS SILVA DOS SANTOS / cargo: 
OFICIAL DE JUSTIÇA / matrícula: 965 / Nº. de Diárias: ½ 
(meia) / Origem: BELÉM / Destino: MURUCUTUM,COMBU 
E COTIJUBA/PA / Período: 17/10/09  / Objetivo: CUMPRIR 
MANDADOS JUDICIAIS.
PORTARIA Nº.1007-GP, DE 15 OuTubRO 2009.
Nome: ANTÔNIO CARLOS DE SOUZA MOITTA KOURY / 
cargo: JUÍZ DE DIREITO TITULAR DA 2ª VARA DA COMARCA 
DE BREVES / matrícula: 37840 / Nº. de Diárias: 3 (três) / 
Origem: BREVES / Destino: MELGAÇO/PA  / Período: 21 e 
24/10/09 /  Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.


